Barskiego.

Serenissime Rex et Dne Dne Clementissime.

18 Julii praesentis mensis discessit hinc Jacobus cursor 
Vre M“8 cum multis meis literis et postero die conclusum est 
ut Rex Junior iret Masoviam, ąuadraginta milliaria ab hinc, 
relicta hic Sma Regina Elisabeta filia Vre M“8, et hoc factum est 
opera, astu et industria Dnae Reginae Bonae, ąuae multis antę 
diebus hoc procuraverat, sed non potuit impetrare a sanctissimo 
sene Rege; nisi modo cum fletu muliebri et sub praetexto in- 
fectionis aeris. Et cum omnia hic fiant in dishonorem et vitu- 
perium Vr0 Mtis, prout fieri possunt et displicere V. M. et Sme Dn0 
Isabetae, nescio cur V. M. non debeat idem facere, tum apud Papam, 
tum apud Imperatorem, in cuius manibus est medicina, qua iste mor- 
bus, incurabilis mederi potest. Rex Senior (ut saepe dixi) est Opti
mus, sanctissimus, humanissimus vir, vellet ut omnia sub ordine et 
ritu procederent, et quod Smu8D. Rex Junior esset omnes noctes cum 
Sua Sma uxore, vellet videre fructum, vellet videre filiam V. M. gra- 
vidam; sed Senior dico, non est sui juris Sua Majestas; nihil vult et 
nihil potest, omnia fiant pro lachrimisunius Bonae; et ita actum estut 

Rex ille Senex concesserit filio Suo Regi Juniori, ut vadat, solatii 
causa Masoviam (vel Petrcoviam) usque ad generałem dietam, 
quae celebrabitur ad festum S * Michaelis, vel paulo plus ultra. 
Verum est Smc Rex, quod pestis facit magnum damnum. Mori- 
untur XXX et ultra uno die, omnes aulici jussi sunt abire, 
omnes nobiles et cives abierunt, vel miserunt filios et uxores. 
Tamen Rex non debebat vel deberet abire, nisi cum Sua Sma 
uxore Regina. Ego insteti, ego clamavi, ego indixi R'num Episc. 
Plocensem et M«cum D. Bonar, tamen nihil potuerunt efficere. 
Solus ego fui cum Daa Regina Bona, quae mihi ita loquitur, 
ac si loqueretur cum asino. Ibo jam ad utrumque Regem, instabo, 
urgebo Regem Senem, et postea fiat voluntas Dei! Fui hodie diu 
cum Sacratissima Dna Regina Isabeta, consolatus sum Suam 
Majestatem nomine Dnorum Tarnoff, Plocensis et Bonar, dixi Suae 
Mu quod esset faciendum, et ąuod sola patientia yincet omnia 
mała. Supplicavi, Sua Mta8 ne contristetur, ne affligat cor suum, 
et praebeat laetitiam inimicis suis. Predicavi Suae Mu diu, dixi 
omnia quae scripsi Mu V., quaeque sunt facienda et temptanda, 
ut huic mało obviatur. In summa, cum Sua Mtas mihi dixit, 
quod aequo animo omnia feret, et iuxta consilium etc. Doleo, 
Sm0 Rex quod me oportet ista iam V. M“ scribere, hoc tempore 
quo maiora longe incumbunt. Dixi superius quod ista Bona Dna 
Regina visu, verbo et opere offendit Mra V™ ubicunque potest. 
Nescio quare V. M. non extendit manum super eam, et castigat 
omnibus quibus potest modis. Imperator jam propter Classem 
Turcarum accipiet ad manus suas castrum Barense. Nescio quare 
Mtas V. non instat, ut etiam civitas ei adimatur, vel saltem castrum 
non redderetur ad manus suas, ut ista Bona Regina intelligat, 
videat, cogatui’ venire ad Isabetam filiam V. M. Sacratissimam 
Reginam, et implorare suum auxilium. Ista est via, iste est modus, 
nulla alia via ista Bona domabitur, vivente Sene Rege isto 
sanctissimo. De negotio apud Papam transigendo V. M. piane 
intellexit quid est faciendum, sed necesse est instare, urgere, 
monstrare-rationes, ut fiat iuxta votum V. M.; et ego scio quod Papa 
non detractabit, modo sit bene informatus, et audaciter sollicitatus.

Ego credo omnino post discessum Regis Junioris, si pestis 
durabit, discedent etiam iste Maiestates in aliąuein locum per se,

A 
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non ad Juniorem Regem, quia ista que est causa discessus Re
gis Junioris, non vult ut sint simul, ut mutuo se ament; etiam 
sunt 21 dies, quod non dormiunt simul. Stupisco naturam istius 
Juyenis Regis. M‘a3 Vra Sma dignetur significare, quod mihi sit 
faciendum, in casu istius pestis et si istae Mtea abirent absque 
comitiva, ut dicunt futura. Durante ista peste quo me debeam 
conferre, ubi manere. Nam hic non erit tutum. Expecto man- 
data et mentem V. M. Ciem, super hac re, Cui me supplex et 
humiliter commendo. Cracoviae 21 Juli 1543. Ejusdem Majestati 
V. Sacrat.

• Fidelis subditus Marsupin.

Adres:
Smo ac Sacratiss. Roman., Hungariae, Bohemiae Regi et 

Duo

7.

R. 1543. 28 Julii Crac. (Z Arch. Ces. Wied.)

Kr. Elżbieta do stryja, Cesarza Karola V.
Poleca mu posłów Królowej Bony.

Copia.
Isabeta dei gratia Regina Polonie magna dux Lituaniae, 

Russiae, Prussiae, Masoviae Dno Sacratissimo et Invictissimo Ro- 
manorum Caesari. D. Patruo et Patri meo Clementissimo.

Sacratissime et Inyictissime Caesar. Serenissima Dna Bona, 
Regina Poloniae mittit ad Mtem Inyictiss. praesentium os- 
tensorem, in nonnullis Suae Reginalis M‘ia negotiis, quaequidem 
negotia apud Inyictam Mtom Vm summopere commendata esse 
cupio, uti mea propria. Quamobrem Vm Mm paternam et Inyictam 
exoratam velim, eique tanquam Patri meo Clem. humiliter sup- 
plico, dignetur ea omnia gratiose audire et concedere, atque 
ita, ut intelligat mea intercessione, Suae Mti Reginali etiam ali- 
quid accessisse. Reliqua intelliget V. Caesarea Mtos a Sermo et 
CIem. D. Patre meo Dn°, Romanorum Rege. Cui plura in hac et 

aliis rebus scripsi. Vm Caesaream Mlem Inyictiss. Deus Omni- 
potens conservet et prosperet et faciat yictorem in omnes ini- 
micos suos, nam in V. Caesarea Mte omnis mea spes, to tum de- 
siderium meum est positum. Cui me et omnia mea tanquam Clom 
Patri meo supplex commendo. Cracoviae 28 Julii 1543.

Eiusdem Invictissimae et Clementissimae V. Mtis
deyotissima filia

Isabeta Regina.

NB. Posłowie Polscy do Cesarza byli: Andrzej Car duce i 
i Stanisław Liassota, jak się pokazuje z listów obu królów 
Zygmuntów do Cesarza, z daty 24 lipca 1543 r. z Krakowa.

R. 1543.

8.

30. Lipca. (Z Arch. Ces. Wied.)

Król Ferdynand do Kr. Zygmunta I, z przyjemnością do
wiaduje się z listu Króla, jak on spólną córkę Ich, Kr. 
Elżbietę miłuje. Ale obciąłby to samo módz wiedzieć o Zy

gmuncie Auguście.

Ferdinandus D. Serm0 Regi Polonie Seniori etc.
Sanę perquam jocundum nobis fuit ex literis Sortis Vre in- 

telligere id quod nunquam dubitayimus, V. S. ita nempe amare ita 
complecti communem illam filiam nostram Sm Reginam Elysa- 
betham, ut ne nobis quidem in amore erga illam quidquam con
cedere velit. Quare cum talem tantumque paterni animi Stia 
Vrao affectum pertalemque(?) filiae isti nostrae merito gratulamur 
tamen vero yehementer cupimus, exoptamus, non minus nostrum 
quam ejusdem Stis V. filium Dnum Sigismundum Augustum pari 
yoluntatis inclinatione erga Ser Conjugem Suam propendere; 
atque adeo benevolentiae suae in dies illustriora edere signa, 
quibus summam charitatem in illam suam testificetur, id quod 

nulla ac alia magis, quam frequentioris conyictus amabilisque eon- 
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gressus suavitate conferri posse putamus. Proinde recte fecerit 
Staa V. si communem Smum filium nostrum officii sui interdum 
admonebis, ut scilicet conjugem suam invisere, cumąue ea sae- 
pius consuetudinem habere gaudeat. Quod ąuidem ipsum, nostra 
sane sententia, multum confert, tum ad alendam et vegetandam 
novam illam animorum compactionem, tum ad augendum confir- 
mandumąue in dies magis magisąue mutuum inter eos amorem. 
Non ignorat enim Serta8 V- nihil servituti conjugali vel majus 
vel praeclarius esse posse; et ad mariti sane officium vel hoc 
inprimis spectare yidetur, ut procreandae sobolis studio nihil ille 
ąuidem prius neąue antiąuius liabeat.

Sed et eas causas quas Sta’ V. de Joannę Marsupino secre- 
tario nostro, rescribens in iisdem literis ad nos suis adducere 
non dubitayit, ąuamobrem illius sane praesentiam minus illic 
necessariam esse existimaret, piane intelleximus: nos vero priori 
consilio nostro inhaerentes arbitramur nos ipsas causas ąuas antea 
ostendimus, satis justas, rationabiles et honestas esse, ąuare se- 
cretarius ille noster hoc ąuidem tempore retinendus istic sit; 
nisi forte non liceat nobis per Smum generem nostrum apud ejus 
conjugem, filiam nempe nostram personam aliąuam fldelem et ho- 
noratam collocare, idąue tum impensis nostris, tum etiam ultra mo- 
lestiam illius, qui sit yoluntatis nostrae interpres apud eam, illiąue, 
si opus est, mandata nostra exponat. Quapropter confldimus.....

9.

R. 1543. Dobra woda 14 September. (Z Arch. Ces. Wied.)

Katarzyna Hólzelin do Marsupina, donosi mu, że jakaś 
kobieta przybyła z tajemnem poleceniem do starego Króla.

Lieber ber Marnsthupin, gleicli in diesen schtundt (Stunde) 
ist ain Kamerpott khumenn vonn der Rom. Kunig. Mtat vund 
hatt prieff (geb) pracht, die ubergeschrifft liatt ann euch glautt, 
under der ubergeschrifft ist gastanden: ynn eur abwessen soli man 
meiner Gniid. frauenn die prieff inn Ihr Majestat aigne hantt ge-